de Cortona Tusciae cogitaverunt. 8) Hoc verbum quinquies a moniali usurpatum quasi compositum vel corruptum videtur ex *tumulare* et *humare*. 9) i. e. in ecclesia S. Frigidiani, ut codd. 4. 4<sup>a</sup>. b. habent. 10) Errone sane gravissimo monialis scribit, fratres demum Lucca Romam proficiscentes, Alpes transiisse, etiamsi Apenninos intelligere velis. Quem ex eo ortum esse crediderim, quod Willibaldus c. 5. l. l. scribit, Bonifatium Alpes transgressum statim Romam venisse. Quam Vitam monialem hoc loco imitatum esse, simillima eius verba probare videntur: *ut . . . . . militum multosam superbiae ferocitatem facilius evaderent. Cumque, sanctorum suffragante patrocinio et domino Deo dispensante, omnia quippe cohors contribulium comitatu huius sancti viri inherens limina b. Petri apostoli prospere aggressus est, immensas statim Christo pro sospitate eorum grates persolvunt.*

externarum ignominias, per omnia prosperi, scolasticam scandere meruerunt scalam<sup>1</sup> et preclaram petivere<sup>a</sup> sancti Petri basilicam. Tunc illi duo germanii<sup>b</sup> ibi manentes a nativitate sancti Martini usque ad aliam<sup>c,2</sup> sollempnitatis pascham<sup>d</sup>. Et interim, dum ille gelidus<sup>e</sup> frugalisque<sup>3</sup> hiemps<sup>f</sup> transiundo preterit<sup>g</sup>, hibernaliaque<sup>h,4</sup> iam incumbendo instaret germen, et paschalis<sup>i</sup> per totum mundum fulgendo inradiaret tempus, illi<sup>h</sup> duo germanii<sup>i</sup> felicem<sup>5</sup> monasterialis discipline vitam sub sacre legis moderamine ducebant. Tum etiam decrescente dierum calculo, et crescente estatis chaumate, que presaga futuri solet esse febris, magna corporis ilico arrepti sunt molestia, ita ut acriter anhelando, febricitando, totiens algore frigans et totiens calore estuans, atrox per artos diffusa fuit pestis. Et sic inreti<sup>m</sup> et retenti, magna<sup>n</sup> mortis exitio constricti, febri fatigati<sup>o</sup>, ut vix iam in illis vitæ alitus per lassas<sup>10</sup> luentium<sup>p,5</sup> artos volitando vergebat<sup>q</sup>. Sed tamen indefessa paternæ pietatis providentia suis consulere suffragareque dignatus est, ita ut unus de duobus unam ebdomadam et alter unam<sup>r</sup> in subsidium ministrandi illis requiem habebat<sup>s</sup>. Et<sup>t</sup> tamen, prout corporis infirmitas perpetrare poterat, a sacre instituti<sup>u</sup> norma non recedebant, sed propensius sacre lectionis studio perseverantes inherebant iuxta veritatis voce<sup>v</sup> dicentis: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*